

Số /KH-UBND

Tây Giang, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ cho đội ngũ viên chức quản lý, đội ngũ giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 31/7/2025 của Đảng uỷ xã Tây Giang về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hệ cho đội ngũ viên chức quản lý (VCQL), giáo viên, nhân viên hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn xã năm 2025; Kế hoạch số 340/KH-SGDĐT ngày 31/7/2025 của Sở GDĐT thành phố Đà Nẵng về kế hoạch Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị, pháp luật hệ cho công chức, viên chức và người lao động ngành giáo dục và đào tạo năm 2025.

UBND xã Tây Giang xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hệ cho đội ngũ VCQL, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ nhằm giúp đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã nắm bắt những điểm mới trong dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, văn kiện Đại hội XXIII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về phát triển giáo dục, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; cập nhật thông tin thời sự quan trọng và nội dung tổng kết một số nghị quyết của Đảng. Qua đó, nâng cao nhận thức chính trị, năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm trong công tác giảng dạy, quản lý giáo dục.

2. Thông qua bồi dưỡng, giúp đội ngũ VCQL, giáo viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn, phương pháp giảng dạy các môn lý luận chính trị, giáo dục công dân, tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khơi dậy khát vọng cống hiến, ý thức công dân cho học sinh trong quá trình học tập và rèn luyện.

3. Công tác tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hệ cần được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; bảo đảm đúng đối tượng, thành phần, nội dung sát hợp với tình hình thực tiễn; các cơ quan, đơn vị liên quan và đội ngũ báo cáo

viên cần phát huy trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong quá trình chuẩn bị và triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG

1. Nội dung bồi dưỡng

- Một số nội dung cốt lõi, điểm mới trong dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội XIV của Đảng; một số nội dung cốt lõi, điểm mới trong dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội XXIII của Đảng bộ thành phố; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; định hướng phát triển đất nước trong giai đoạn mới, gắn với yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kết luận số 01-KL/BCĐ phiên họp thứ hai của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy; Chương trình của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực hiệu quả trên địa bàn xã.

- Triển khai một số nội dung chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo; kết hợp việc trao đổi, thảo luận những vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy.

2. Tài liệu bồi dưỡng Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần thứ XXIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tây Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Các tài liệu bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về giảng dạy và quản lý giáo dục do cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

III. PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM GIA DỰ BỒI DƯỠNG

1. Phương thức tổ chức: Tổ chức bồi dưỡng tập huấn trực tiếp tại xã.

2. Thời gian tổ chức bồi dưỡng: 01 ngày, dự kiến ngày **20/8/2025**.

3. Địa điểm: Tại Hội trường B - Trung Tâm Hội nghị xã (*Đường số 03, thôn Agrông, xã Tây Giang, thành phố Đà Nẵng*).

4. Về thành phần tham dự bồi dưỡng: Tất cả VCQL, giáo viên, nhân viên của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã.

5. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Thường trực Đảng ủy xã, lãnh đạo Trung tâm Chính trị, lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng tham gia báo cáo. Đối với các chuyên đề về chuyên môn, nghiệp vụ ngành giáo dục và đào tạo, đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phân công, sắp xếp báo cáo viên phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng và Trung tâm Chính trị xã sắp xếp lịch tổ chức lớp bồi dưỡng cho VCQL, giáo viên, nhân viên các Trường Mầm non đến Trung học cơ sở thuộc UBND xã; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức lớp, chế độ bồi dưỡng cho Báo cáo viên theo quy định hiện hành.

- Tổng hợp danh sách VCQL, giáo viên, nhân viên; đồng thời phân công theo dõi, quản lý, điều hành, giám sát nền nếp, kỷ luật lớp học trong suốt thời gian học tập.

- Chuẩn bị tài liệu, phiếu thảo luận, bài thu hoạch và chấm bài, tổng hợp kết quả cuối khoá.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả bồi dưỡng chính trị hè năm 2025 và gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy qua Ban Xây dựng Đảng **sau 03 ngày** tổ chức lớp học.

- Phối hợp với văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt lớp bồi dưỡng.

- Lập dự toán kinh phí về các khoản chi phí liên quan đến mở lớp bồi dưỡng chính trị hè cho VCQL, GV, NV các trường năm 2025 theo qui định hiện hành.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng và Trung tâm Chính trị xã

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xã sắp xếp lịch cho báo cáo viên; phân công cán bộ chuẩn bị nội dung chuyên đề báo cáo.

- Xây dựng tài liệu bồi dưỡng và câu hỏi viết bài thu hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

Chịu trách nhiệm trong việc phối hợp bố trí âm thanh, phòng họp, các điều kiện có liên quan đến cơ sở vật chất cho việc tổ chức lớp học.

4. Phòng Kinh tế xã

Thẩm định kinh phí và hướng dẫn các khoản chi liên quan đến mở lớp bồi dưỡng chính trị hè cho VCQL, GV, NV các trường năm 2025 theo qui định hiện hành.

5. Các trường học trực thuộc UBND xã

- Hiệu trưởng các trường học triển khai Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2025 và thông báo thời gian cho viên VCQL, giáo viên, nhân viên của đơn vị tham gia đầy đủ.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công để triển khai lớp bồi dưỡng theo đúng thời gian quy định.

- Lập danh sách viên chức của đơn vị tham gia học tập và danh sách vắng (lý do nếu có) gửi về Phòng Văn hoá và Xã hội xã trong ngày 13/8/2025 (*Bà Coor Thị Thanh nhận*) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ VCQL, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã năm 2025 của Ủy ban nhân xã Tây Giang. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (*báo cáo*);
- TT. HĐND&UBND huyện (*báo cáo*);
- Sở GD&ĐT Thành phố Đà Nẵng (*báo cáo*);
- Ban Xây dựng Đảng (*p/h*);
- Trung tâm Chính trị xã (*p/h*);
- C, PCVP;
- Phòng Văn hóa - Xã hội (*t/h*);
- Các đơn vị trường học (*t/h*);
- Lưu VT. V

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Arát Blúi